
QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

oitenta e sete reais e setenta centavos).
Contrato: 40/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861180000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: Ravena Comércio e Construções LTDA
Endereço: R Pe Raimundo A de Matos, Bairro: Pioneiro, 446
CEP. 68447-000 - Vila dos Cabanos/PA
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96597
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 93536

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/02/2010
Valor: 18.907,73
Vigência: 21/02/2010 a 22/03/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de 30(trinta) dias para 
reforma do prédio onde funcionará o NAEM, localizado na 
Tv. Gurupá nº395, bairro Cidade velha, e alteração no valor 
passando para R$ 98.987,70(noventa e oito mil e novecentos e 
oitenta e sete reais e setenta centavos).
Contrato: 40/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861180000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: Ravena Comércio e Construções LTDA
Endereço: R Pe Raimundo A de Matos, Bairro: Pioneiro, 446
CEP. 68447-000 - Vila dos Cabanos/PA
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº 203/10-DPG DE 26 DE ABRIL DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96780

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que no dia 19 de maio comemora-se o Dia Nacional 
da Defensoria Pública;
Considerando que a Instituição realizará atividades sociais, 
culturais e de cidadania no período de 17 a 20 de maio de 2010.
RESOLVE:
Art.1º Os Defensores Públicos do Estado do Pará, da capital e do 
interior, que participarão das ações, estão dispensados de suas 
atividades funcionais nos dias 17, 18, 19 e 20 de maio de 2010.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO.
Defensor Público Geral do Estado do Pará

TERMOS DE NOTIFICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96902
Pelo  presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ , por 
intermédio da Agência  de Regulação e Controle  de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON, Autarquia Estadual, com 
sede  na Tv Tamoios, nº 1758, capital , inscrita no C.N.P.J/MF  
sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste ato  pelo seu 
Diretor Geral, devidamente  autorizado nos termos  do inciso 
IV  do art. 19, 20 ,§ único  e caput do 21 da Lei 6.099 de 30 de  
dezembro  de 1997,
Considerando os termos do parecer jurídico nº 093/2008;
RESOLVE:
Art. 1º Dar ciência aos operadores da devolução por parte dos 
Correios dos TNs, em virtude da existência de pendências junto a 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará-ARCON-PA, para que o processo de penalidade cumpra 
o seu curso, sem que seja prejudicado o direito ao contraditório 
e ampla defesa
Belém, 27 de abril de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SEQUÊNCIA
Nº. DO 
DOCUMENTO

OPERADOR

1. TN 2003/0028 TUCURUÍ TRANSPORTE E TURISMO LTDA.

2. TN 2010/0031 JOSÉ MARCELO DOS SANTOS GOMES

3. TN 2010/0199 JOSÉ MARCELO DOS SANTOS GOMES

4. TN 2010/0245 GILCÉLIA MARIA CUNHA MELO COSTA

5. TN 2010/0254 LORIVALDO DE SOUSA SILVA

6. TN 2010/0262 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA.

7. TN 2010/0264 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA.

8. TN 2010/0266 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA.

9. TN 2010/0268 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA.

10. TN 2010/0271 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA.

11. TN 2010/0273 PARATINS TRANSPORTE E TURISMO LTDA.

12. TN 2010/0277 ANTONIO WALTEAM DA SILVA PINHO

13. TN 2010/0280 CARLOS AUGUSTO PEREIRA DA SILVA

14. TN 2010/0329 ARNALDO SOUZA DA COSTA

15. TN 2010/0331 ANTONIO BENE DA SILVA

16. TN 2010/0348 RAIMUNDO CARLOS DE SOUZA GOMES

17. TN 2010/0361 TRANSPORTE BEIRA MAR LTDA. – EPP

18. TN 2010/0362 TRANSPORTE BEIRA MAR LTDA. – EPP

19. TN 2010/0363 TRANSPORTE BEIRA MAR LTDA. – EPP

20. TN 2010/0366 EXPRESSO BRAGANÇA LTDA.

21. TN 2010/0451 MARIA ANTONIA DOS SANTOS BORJA

22. TN 2010/0462 ANTONIO MARTINS DE OLIVERA

23. TN 2010/0496 JOSÉ MARCELO DOS SANTOS GOMES

24. TN 2010/0537 EDIVALDO DE OLIVEIRA LOBATO

25. TN 2010/0602 OLSON DA SILVA FREITAS

26. TN 2010/0604 JOSÉ MARCELO DOS SANTOS GOMES

27. TN 2010/0711 CUNHA, ALVES E BARBOSA LTDA. – EPP

28. TN 2010/0771 EDILSON ANDRADE DA SILVA

29. TN 2010/0837 JOSÉ MIGUEL RAMOS DA SILVA

30. TN 2010/0974 OLSON DA SILVA FREITAS

31. TN 2010/0975 OLSON DA SILVA FREITAS

32. TN 2010/1017 JOSÉ MIGUEL RAMOS DA SILVA

33. TN 2010/1424 LUIZ VIEIRA DO NASCIMENTO NETO

34. TN 2010/1039 LUIZ VIEIRA DO NASCIMENTO NETO

35. TN 2010/1162 EDIVALDO DE OLIVEIRA LOBATO

36. TN 2010/1181 DJANIRA SALES CHAVES

37. TN 2010/1218
COOMINAN – COOPERATIVA MISTA DA 
REGIÃO DAS ILHAS DE ANANINDEUA

38. TN 2010/1270 CUNHA, ALVES E BARBOSA LTDA. – EPP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97062

PORTARIA: 183/2010
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3276368/José Ribamar Damasceno Dias (Agente Fiscal/SETRAN) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 20/04/2010 a 25/04/2010
57193495/Robson Sérgio da Rosa Ramos (Supervisor II) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2010 a 25/04/2010
57224097/Sanclayton Bernardes de Araújo Ramos (Controlador 
Serv.Públicos) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/04/2010 a 
25/04/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97067

PORTARIA: 185/2010
Objetivo: Reunião com Prefeitura dos municípios.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187993/Ana Valéria Ribeiro Borges (Gerente Grupo Técnico) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 15/04/2010 a 15/04/2010
54180774/Janete do Socorro Batista Lima (Supervisor I) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 15/04/2010 a 15/04/2010
57202504/Robson Sérgio da Rosa Ramos (Supervisor II) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 15/04/2010 a 15/04/2010
5470838/Rosana Coelho de Miranda (Secretário Diretoria) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 15/04/2010 a 15/04/2010
57224097/Sanclayton Bernardes de Araújo Ramos (Controlador 
Serv.Públicos) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 15/04/2010 a 
15/04/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96559

PORTARIA Nº.194/2010 – ARCON-PA/CAF               
BELÉM (PA), 27 DE ABRIL DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006 e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda o Processo 
nº.2010/94;
RESOLVE
CONCEDER a servidora ANA CRISTINA COUTINHO 
MACHADO, matrícula Nº. 5496772/2, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico, lotado na Assessoria Jurídica- NUJUR, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 31/05/2010 a 
30/06/2010, correspondente ao triênio 2006 a 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 27 DE ABRIL DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 196/2010 – ARCON-PA/GAB                              
BELÉM (PA), 27 DE ABRIL DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei Nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERIODO EXERCÍCIO

54197864 Helena Maria Rabelo Costa 11/05/2010 a
09/062010 2009/2010

57192998 Luiz Carlos de Souza Rocha 17/05/2010 a
15/06/2010 2009/2010

5799180 Milene Paredes Cunha Lobo 18/05/2010 a 
16/06/2010 2009/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 27 de ABRIL DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 197/2010-ARCON-PA/CAF                  
BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2010/10215;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, Contratação de serviços 
especializados de engenharia para inspeção técnica em 33 
(trinta e três) usinas geradoras de energia elétrica localizadas 


